aprendizaje obtenidos por los estudiantes de esos establecimientos.

Entre los años 1990 al 2007, la acción de los programas de mejoramiento no
universales, puso su foco de atención en los establecimientos “focalizados”. Así
puede explicarse que de los más de once mil (11.000) establecimientos escolares del
país, en más de 10 años de programas focalizados el universo de establecimientos
alcanzado a través de estas iniciativas no alcanza una cobertura completa del
sistema, al menos de aquel con subvención estatal. Un estudio encargado por el